__________________________________________________________________________________________________________
Rio de Janeiro (RJ)

Rua da Assembleia, 98 – 18º andar
Centro – RJ – CEP: 20.011-000

Telefone: (21) 2555-1577
Fax: (21) 2557-1633

Página 1 de 1

Em liquidação extrajudicial

Rio de Janeiro (RJ), 31 de março de 2021.

COMUNICADO Nº 013/2021

Assunto: Recursos recebidos da União para indenização dos Planos Varig e Transbrasil.

Prezados (as) credores,

Informamos que recebemos da União Federal o valor necessário para pagamento da indenização dos

planos VARIG e TRANSBRASIL, relativa ao mês de MARÇO DE 2021.

O crédito está previsto para o dia 05/04/2021 e os contracheques estarão liberados em breve no

site do Aerus na área restrita (AUTO ATENDIMENTO).

A propósito, lembramos que indenização está sofrendo um reajuste este mês de 6,22% (seis inteiros

e vinte e dois centésimos por cento), em função da aplicação do INPC-IBGE acumulado dos meses

de março do ano anterior a fevereiro do ano corrente, conforme decisão judicial vigente.

Atenciosamente,

Luis Gustavo da Cunha Barbosa

Liquidante
Portaria Previc nº. 1.181, de 20/12/2017, DOU de 22/12/2017

https://autoatendimento.aerus.com.br/